Libere.

63 Quum in publica via præderet, multiq; cingerent illum ob spectaculi nouitatem, ac subinde acclamarent. Canis, canis. Imò, inquit, vos potius estis canes qui prandentem circūstatis. Nam id canibus cum primis familiare:

Ambiguo.

64 Cū mentio fieret de puero stuprato. Diogenes interrogatus, cuius esset, lulsit ex ambiguo dicēs. Tegeates, Nā Tegea ciuitas est Arcadiæ. Tegos autem interdum id quod lupanar, vnde Tegeatō

dixit philosophus scortum publicum.

Videns quendam iam artem medendi profiterem, qui prius fuerat palaestrites, sed ignauus, dixit illi. An eos qui te hactenus deiecerunt nunc vicissim deicies? Deiecit luctator quem superat: & deiecit medicus, quos in lectum coniecit, aut etiam in sepulchrum. Sensit autem Diogenes illum tam malum esse medicum, quam fuerat ignauus palaestrites. Similis iocus est apud Martialem, de eo qui ex medico factus hoplomachus, non aliud faceret hoplomachus, quam quod fecerat medicus.

Medicus
malus.

Ad puerum spurium ex meretrice natum, lapillos iacientem in populum, caue, inquit, ne patrem serias. Erat enim e scorto natus, atque ob id incerto patre.

Quibusdam predicantibus eius benignitate, qui Diogeni quiddam donarat. Quin & me, inquit, laudatis qui accipere merui? Plus enim est meruisse beneficium quam dedisse, iuxta illud Publij Mimi,

Beneficium
meritum.

Beneficium dando accepit, qui digno dedit.

Ei qui pallium a Diogene repetebat, lepidissime respondit. Si donasti, habeo: si commodasti, vtor: significans sibi non in animo reddere, siue dono, siue commodato accepisset. Turpe est reposcere quod dono dederis, & inhumanum est eripere, quo utenti est opus.

Cum supposititius quidam de Diogene dixisset, Aurum habet in pallio, recte regessit in illum conuictum, ideo, inquiens, supposito indormio. Supposititij partus dicuntur, qui simulatur esse nati ex utero unde non prodierunt. Indormimus thesauro seruandi gratia, & indormimus ei quod negligimus. Diogenes autem pallium habebat noctu a culcitra.

q. i.

- 70 Percontanti quid lucri caperet ex philosophia, ut nihil, inquit, aliud, certe hoc, quod ad omnem fortunam paratus sum, hoc dictum vix sapit Diogenem, quanquam illi ascribitur.
- Philosophus
- 71 Interrogatus a quopiam, cuius esset, respondit *κοσμοπολίτης*, id est civis mundi, significans philosophum ubicumque locorum agat, in sua patria vivere.
- Oe feli for ti patria.
- 72 Cum aliquando stipem posceret, ita *ἱρανάρχην*, id est, qui stipibus erogandis erat praefectus, Homericum carmine compellavit,
Τοὺς ἄλλους ἰνὰρι? ἀπόδ' ἕκτορος ἰσχυο χείρας. id est,
 Despolia reliquos, teneas sed ab Hectore dextram
 Dicit festiuitas in hoc est, quod pro *ἱρανίξει* dixit *ἰνὰρι?ε*, quorum prius est, da stipem, alterum armis spolia: se Hectoris noie signas. Spoliat autem, quod negat egenti. Et solet hoc hominum genus esse furax.
- Facite.
- 73 Scorta dicebat esse regum reginas, quod ab his quae quid collibisset peterent & impetrarent. Nam ideo regum reginas appellabat, non quod essent pares vxoribus, sed quod in ipsos reges regnum exercerent. Reges a populo non semper obtinent quod exigunt, at scorta nihil negatur. Tales opinor olim fuisse reges barbaros.
- Scortu im periosum.
- 74 Athenienses per adulationem decreuerunt ut Alexander pro Libero patre haberetur & coleretur. Hunc honorem irridens Diogenes, & me, inquit, Serapim facite. Ut enim Bacchus inter Satyros est, ita Serapis ab Aegyptijs specie bouis colitur.
- 75 Obiurgatus quod intraret loca spurca ac parum honesta, & sol, inquit, subit latrinas, nec tamen inquinatur. Sensit probum virum non fieri deteriorum ob loci infamiam.
- Locus non contaminat.

Cum in phano coenaret, etq; panes sordidi essent appositi, abiecit illos e phano dicēs, in templum nihil oportere ingredi sordidum. 76

Pura sacra.

Cuidam procaciter interrogāti, quur quum nihil sciret, se philosophum profiteretur, Si philosophum, iquit, simulo, hoc ipsum est philosophari, Subnotans philosophiam rem esse vsq; adeo difficilem, vt eam vel simulare magna sit philosophiæ pars. Quemadmodum multū regis habet, qui scite regis personā possit gerere. Et qui simulat imitatur, at imitari philosophos, est philosophari, hoc est philosophiæ studiosum esse. 77

Philosophiæ
si simulatio

Quidam adduxit puerū ad Diogenē, vt illius doctrinæ fieret particeps: vt autē illum philosopho cōmendaret, dixit eū excellēti ingenio optimisque moribus præditum esse. Hic Diogenes. Quid igitur eget meis? Notauit immodicū laudatorem, qui hoc tribueret adolescenti, cuius adipiscendī gratia solent pueri tradi philosophis. Satis erat probā indolē bonāq; spē i puero prædicare. 78

Immodica
dica.

Qui de virtute loquerētur, nec recte viuerent, eos dicebat citharæ similes: quæ sono prodesset alijs, ipsa nec sentiret, nec audiret quicquā. Hoc dictum non multum abludivit à dicto beati Pauli de cymbalo tinniente. 79

Doctrina sine moribus.

Quodam die quum populus theatrum egrediretur, ipse aduersus populum nitens ingrediebatur: interrogatus quur id faceret. Hoc, inquit, in omni vita facere studeo. Sentiens hoc esse philosophari, in omnib⁹ actionibus q̄ maxime à multitudine dissidere, propterea quòd vulgus hominum cupiditatibus agitur non ratione. 80

Vulgo nihil recte placet

Conspecto adolescentulo, cultu gestuq; parum 81

q.ij.

virili. Non te pudet, inquit, qui peius tibi velis quàm ipsa natura voluit. Siquidem illa te virum fecit, tu teipsum refingis in foeminam. Id in plerisque dici potest, quos quum natura creavit homines, ipsi sua sponte degenerant in pecudes.

Degeneratio.

82 Cum videret cantorem quendam vecordem, ac moribus incompositis aptare psalterium, non te tui pudet, inquit, qui sonos ligno aptare noris, vitam ad rectam rationem componere nescias? Et hoc apophthegma ex superioribus videtur effectum.

Optima negligitias.

83 Dicenti cuidam, quem ad sapientiae studium hortabatur, non sum idoneus philosophiae. Quid igitur vivis, inquit, si tibi nulla recte vivendi cura est? Non enim in hoc vivit homo, ut vivat tantum, sed ut discat recte vivere. Natura dat vivere, philosophia dat recte vivere. Natura gignit ad virtutem dociles, doctos non gignit.

Vita sine liberis incertis.

84 Ad eum qui patrem despiciebat. Non te pudet, inquit, eum contemnere, cui debes hoc ipsum quod tibi places? Dicti gratia sita est in allusione contrariorum. Pugnant inter sese, despectui esse, & sibi placere.

Impietas.

85 Audiens adolescentem honesta specie, verbis parum honestis utentem. Non te pudet, inquit, qui ex eburnea vagina, plumbeum educas gladium? Ebur olim in summo erat pretio. Animus corpore tegitur, is in oratione relucet.

Turpili equum.

86 Cum illi quispiam probri vice obiecisset, quod in caupona biberet, & in tonstrina, inquit, tonderetur: significans nihil minus honestum bibere quam tonderi aut radi. Quemadmodum nemo reprehendit in tonstrina radi, quod is locus ei rei paratus sit, ita turpe videri non debet si quis bibat in

Vescei quod vis lovo.

caupona, modo bibat modice. Nam immodice bibere quouis loco turpe est.

Opprobranti quod a Philippo rege palliū ac cepisset. Homericō versiculo respondit.

Οὗτοι ἀποβλητ' ἐσι θεῶν ἐριμνδία δ' ὄρα. id est.

Non sunt reiicienda insignia munera diuūm.

Quod Homerus de forma corporis quę deorum munus est scripsit, hoc Diogenes detorsit ad pal-
liū a rege datū. Idem carmen & ipse possem oc-
cinere calūniātibus, quę interdū a principibus, aut
episcopis accipio quę dātur honoris gratia. Nul-
lus est horum a quo quicquam vnquam petij, nec
aperte, nec oblique. Quę vero volentes deferunt
libēter accipio, non tam vt munera, quā vt tes-
timonia, pręsertim quum illorum facultates ab-
undantiores sint, quā vt hoc damni sentiant,

Diogeni de nō irascēdo accurate differēti, ad-
lescens quidam protetius, velut periculū faciēs,
an re pręstaret ea quę docebat, inspuit illi in fa-
ciem. Tulit hoc lenitet ac sapiēter. Non quidē, in-
quit, irascor, sed dubito tamē an irasci oporteat.

Conspiciens quendā meretrici supplicē vt im-
petraret, quod petebat. Quid, inquit, tibi vis mi-
seri pręstat non impetrare quod rogas. A scorto
reiçi felicius est quā admitti. Et tamē pleriq; malū
suū & ambiūt instanter & magno emunt.

Cuidam habenti capillos vnguento delibutos,
Caue, inquit, ne capitis suauiolentiā, vitę maleo-
lentiā adducat: nam Gręcarum vocū iucundam
affinitatē vtcunq; reddere studuimus, *ἰνωδία*
& *δυσωδία*. Vnguentum enī in viro arguit vi-
tę molliem. Fama porrō velut odor est homi-
nis. Simile quiddam dixit Martialis. Ne uole non

Bene olet, qui bene semper olet.

- 91 Dicebat inter seruos ac dominos malos præter vocabula nihil aliud interesse, nisi quòd mǎcipia seruirent dominis, domini cupiditatibus: significans vtrosq; esse seruos, miseriorẽ tamen seruire seruitutem dominos q̄ mǎcipia, si sint improbi. Nam qui ducitur affectuum arbitrio, & multos habet dominos & turpes, & inclementes.

Seruitus vi-
tioſum.

- 92 Græci mǎcipia, præcipue fugitiua vocant *ἀνδρῶποδια*, quæ dictio videtur cõposita ex viro & pede, quũ Grāmatici variam reddāt etymologiam. Cum igitur quidã improbus Diogenẽ interrogasset, quare mǎcipia fugitiua, dicerentur *ἀνδρῶποδια*, quoniam, inquit, pedes habent virorum, animum autem qualem tu nunc habes qui hoc percontaris: sentiens illi esse mentem nõ hominis sed pecudis

Salse

- 93 A prodigo petebat minã. Ille miratus improbam postulationem rogabat, quur quum ab alijs obolũ petere; soleas, à me minã petis? Quoniam, inquit, ab alijs iterũ me accepturũ spero, à te vero an vnquam post hac accepturus sim *θεῶν ἐν γένεσι κείται*, id est, in deorũ genib; situm est. Attenuit enim hoc Homeri hemistichium. Significauit autem hominĩ p̄ofuso periculũ imminere, ne breui redigeretur ad extremã inopiam, vt ne obolum quidem haberet reliquum.

Profusio

- 94 Quibusdã Diogeni probro vertentibus, quòd peteret, quum id Plato non faceret. Imò, inquit, petit & ille, sed

Mendicitas
occulta.

Ἀρχισχῶρ κεραιλῆρ ἵνα μὴ πρευθοῖαθ' οἱ ἄλλοι
Admoto capite, vt ne quisquam exaudiat alter.
Abusus est Homerico carmine, quo significauit

Platonem non minus esse petacem, nisi quod ille clam peteret, ipse palam.

Animaduertens quendam impetite iaculantem, 95
proxime scopum confedit: quorū id faceret interrogantibus, ne forte, inquit, me feriat: significans Ridiculum
illum quiduis percussurum citius quam scopum. At alij spectatores quam possunt longissime sese a scopo femouent, ne feriantur.

Qui scopū nō attingunt hi vulgo ἀτυχήματα, id 96
est, frustrari dicuntur. At Diogenes negauit illos frustrari, qui aberrarent a scopo, sed eos qui curas suas ad voluptatem velut ad scopum dirigerent. Nam ab his petunt beatitudinem, quā per eas deueniant in summam miseriam. Voluptas.

Interrogatus num quid mali esset mors, quo, 87
inquit, pacto malū, quum presentem non sentiamus? Quod autem abest, nulli malum est. Dum sentit homo, viuit, nondū igitur adest mors: quae si adsit, abest sensus. Malum autem nō est, quod non sentitur. Hanc ratiocinationem quidam tribuunt Epicuro. Mors quidē mala non est, sed iter ad mortem miserū est. Id si metuimus, tota hominis vita, quid aliud est quam iter ad mortem? Mors an mala.

Narrat Alexandrū magnū astantem Diogenē, 88
quæsisse ab eo, nū ipsum metueret. At ille. Quid es? bonū an malū? Alexander respōdit, bonū. quis, inquit, timet bonū? Cōuicit regē nō esse metūdum, nisi se malum esse profiteretur. Sed eodem enthymemate colligeret deū nō esse timēdum. Argute.

Eruditionem omnibus hoc sermone cōmendabat, quod diceret eā iuuenibus adferre sobrietatem, senibus solatium, pauperibus diuitias, diuitibus ornamentū: propterea quod ætatē suapte 89
q. iij. Eruditio.

sponte lubricam coherceat ab intemperantia, se-
nectutis incommoda honesto solatio mitiget, pau-
peribus sit pro viatico, non enim egent eruditi,
diuitum fortunas ornet.

100 Didymon qui vulgo audiebat adulter, curabat
oculū virginis. Ei Diogenes dixit: vide ne corrū-
pas pupillā. Hoc dictū apud nos perdit suā gra-
tiā. Apud Græcos autē κόρη & virginē sonat &
oculi pupillā. Lusit igitur ex ambiguo Diogenes.

Iocus ab
ambiguo.

I Admonitus à quodam ab amicis illi tendi insi-
dias, vt caueret. Quid facias, inquit, si similiter &
cum amicis & cū inimicis habebimus consuetus
dinem? Ab inimicis nobis cauemus, amicis fidi-
mus. Quòd si pariter ab vtrisque nobis cauebi-
mus, non est suaue viuere.

Amicis fidi-
dendum.

2 Interrogatus quid esset in vita optimū, libertas
inquit. At vere liber nō est, qui seruit vitijs. Nec li-
ber esse potest, qui multis eget: plurimis autē e-
get avarus, ambitiosus ac delicijs deditus.

Libertas.

3 Olim in scholis pingi solent Musæ ceu studios-
rum præsides. Ingressus igit scholam, quū vide-
ret multas Musas, discipulos admodū paucos, di-
xit præceptori: Cū dijs multos habes discipulos.
Ludēs ex ambiguo sermonis. Nam Græci cū dijs
dicunt, pro eo quod nos dicimus fauentib⁹ dijs.
Interdū (suo, id est cū, significat comitē: cū mul-
tis te defendi, id est, multi mecū te defenderunt.

4 Quicquid per se turpe nō esset, id ne in publico
quidē dicebat esse turpe. Hūc igitur in morē ra-
tiocinabatur. Si prandere malū nō est, nec in fo-
ro prandere malū est: sed prandere nihil mali est:
ergo nec in foro prandere malū est. Haften⁹ tole-
rari poterat Cynicus syllogismus, verū quis ferat

Turpe ubi
que turpe.

similiter colligentē, exonerare ventrē, aut redde-
re lotiū, aut habere rem cū vxore, aut exuere ves-
tes malū non est: ergo nec in publico malū est.
Probis viris vbiq; placet verecundia.

Quum in foro in cōspectu omniū fuisset ope-
tatus, vtinā, inquit, liceat sic p̄fricto vētre, à fame
quietū esse. Sentiēs agitatione corporis acui stō-
machī orexim, à qua necessitate cupiebat esse li-
ber. Itidem studiosi grauius ferunt à literis natu-
ræ necessitatibus auocari.

Dicebat vsū atq; exercitationē quē admodū
in actionib⁹ extranijs, ita & in actionib⁹ virtutis
& animi tū celeritatē quādā tū facilitatē parere.

Dicebat nec legem esse sine ciuitate, nec ciui-
tatem sine lege.

Nobilitatē atq; hoc genus alia fortunæ deco-
ra, dicebat nihil aliud esse q̄ velamenta malitiæ.
Diuites enim quum alijs nihilo sint meliores, ta-
men peccant licentius: iuxta illud Flacci de diui-
te, Et quicquid volet, hoc veluti virtute peractū,
sperauit magnæ laudī fore. Nobiles autē pleriq;
& hodie sibi nihil non permittunt.

Quū Xeniadæ seruiret, amici agebāt de illo re-
dimēdo. At ille, nequaq; inquit: an nescitis leones
non ijs seruire à quibus alūtur, sed altores potius
seruire leonibus: Nā leo vbiq; est, semp leo est.

Cū à lethali somno esset expectus, medicūsq;
rogaret quid ageretur, Recte, inquit: nam frater
fratrem amplectitur. Alludēs ad Homerum qui
θερατρον & ὑπνοσ γερμανος finxit, quòd som-
nus mortis sit imago.

Rogatus quomodo se vellet sepeliri, iussit cada-
uer abijci inhumatum. Tum amici, volucris

Bona fortu-
na.

Libertas.

Jocus i mor-
te.

11
S. pultura.

ne & feris? Minime vero, inquit, sed bacillū prope me quo illos abigam ponite. Rursus illi, Qui poteris? non enim senties. Quid igitur, inquit, mihi ferarum laniatus oberit, nihil sentientis?

12 Quum Plato laudaret quendam hoc nomine, quod erga omnes esset humanissimus, Quid, inquit Diogenes, illi tribuendū est, qui tot annos in philosophia versatus, nullum hactenus affecit dolore? Sentiens proprium philosophi munus esse mederi vitij hominum. Id autem fieri non posse, nisi metu ac dolore. Metu probri, dolore præsentis ignominia.

Leuitas ma-
la.

13 Idem in Lacedaemone peregrinum quendam conspiciens sese studiose ad festū diem componentem, Quid facis, inquit? An non quilibet dies viro bono festus est? Sensit hunc mundum esse phanum deo dignum, in quo constitutus homo semper honeste velut in cōspectu numinis omnia cernentis versari deberet. Detorsit huc prouerbium, quo dicitur pigris semper esse festum.

Festū semp
sapienti.

14 Dicere solet adolescentibus, meretricum domos ingredi, ut perspicias quā viles res, quanto emantur pretio. Huc alludit Terentius, hæc omnia nosse salus est adolescentulis.

Scotta.

15 Ad salutem opus esse dicebat, aut fidis amicis, aut acribus inimicis, eò quod illi monent, hi redarguunt, utriusque diuersis quidem modis, sed pariter sunt, dum per eos vitia nostra discimus. Hoc Laërtius tribuit Antistheni, Plutarchus Diogeni.

Obiurgatio.

16 Interrogatus a quodā, quo pacto maxime posset vlcisci inimicum, Si teipsum, inquit, probū & honestū virum præstiteris. Hoc qui facit, & sibi prodest maxime, & inimicū maxime discruciat.

Vindicta
optima.

Nam si fundum conspiciens bene cultū diseri-
ciatur inimicus, quid fiet, si teipsum viderit veris
ornatum bonis?